la juste valeur par le biais du résultat net conformément à IAS 39.

Ces changements n’ont pas d’incidence significative sur les comptes consolidés du Groupe.

IFRS 12 « Informations à fournir sur les intérêts d étenus dans d’autres entités »

Les nouvelles exigences d’informations introduites par la norme IFRS 12, notamment en ce qui concerne
les intérêts détenus dans des entités structurées non consolidées viendront enrichir les annexes aux
comptes consolidés au 31 décembre 2014.

Ces exigences n’impactent pas les comptes semestriels établis conformément aux dispositions de la
norme IAS 34 relative aux informations financières intermédiaires

IAS 27 révisée « Etats financiers individuels » et IAS 28 révisée « Participations dans des entreprise s
associées et des coentreprises »

L’application des normes IAS 27 et IAS 28 révisées est sans impact pour le Groupe.

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2014

 18

3.2.2 Transition du bilan consolidé au 1er janvier 2013 et au 31 décembre 2013

ACTIF (en millions d’euros)

31/12/2012

publié

La Banque
Postale

Prévoyance

Autres *

01/01/2013

retraité

Flux de

l’exercice

31/12/2013

retraité
Ecarts d’acquisition 334,2 - 22,9 0,0 311,3 - 75,3 236,0
Portefeuille de contrats des
sociétés d’assurances 103,1 0,0 0,0 103,1 - 21,2 81,9
Autres immobilisations
incorporelles 209,6 - 0,1 0,0 209,5 - 9,3 200,2
Total actifs incorporels 646,8  - 23,0 0,0 623,9 - 105,7 518,1
Immobilier de placement 2 528,0 0,0 0,0 2 528,0 12,6 2 540,6
Titres conservés jusqu’à
échéance 854,1 0,0 0,0 854,1 - 251,0 603,1
Titres disponibles à la
vente 255 287,7 - 688,2 0,0 254 599,5 11 064,5 265 664,0
Titres de transaction 65 492,2 - 23,9 0,0 65 468,3 46,1 65 514,4
Prêts et avances 4 967,4 0,0 0,0 4 967,4 - 305,0 4 662,4
Instruments dérivés 4 340,8 0,0 0,0 4 340,8 1 514,3 5 855,1
Placements des activités
d’assurance 333 470,2  - 712,1 0,0 332 758,1 12 081,6 344 839,7
Placement s des activités
du secteur bancaire et
autres activités 52,8  0,0 0,0 52,8 - 4,2 48,5
Investissements dans les
entreprises associées 0,0  136,7 168,9 305,6 27,0 332,6
Parts des cessionnaires
et rétrocessionnaires
dans les provisions
techniques et les passifs
financiers 8 926,7  39,0 0,0 8 965,7 828,9 9 794,6
Créances nées des
opérations d’assurance ou
de réassurance 3 035,3 - 51,8 0,0 2 983,4 - 210,2 2 773,3
Créances d’impôts
exigibles 286,2 - 0,8 0,0 285,4 33,1 318,5
Autres créances 4 948,6 - 1,5 - 14,3 4 932,8 - 287,4 4 645,3
Immeubles d’exploitation et
autres immobilisations
corporelles 264,4 - 0,6 0,0 263,8 85,0 348,8
Autres actifs d’exploitation
à long terme 460,0 - 0,1 0,0 459,9 48,8 508,7
Participation aux bénéfices
différée active 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Impôts différés actifs 169,6 0,0 -32,4 137,2 95,2 232,4
Autres actifs 9 164,1  - 54,9 - 46,7 9 062,5 - 235,5 8 827,0
Actifs destinés à la vente
et abandons d’activités 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Trésorerie 955,2  - 1,4 - 12,2 941,6 127,5 1 069,0
TOTAL ACTIF 353 215,8  - 615,7 110,0 352 710,1 12 719,4 365 429,5

* Il s’agit de l’impact de la mise en équivalence de la société immobilière PB6, consolidée par intégration
proportionnelle auparavant. Le passage d’une intégration proportionnelle à une mise en équivalence des fonds de
placement selon la méthode simplifiée est sans impact sur les états financiers du Groupe.

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2014

 19

PASSIF (en millions d’euros)

31/12/2012

publié

La Banque
Postale

Prévoyance

Autres *

01/01/2013

retraité

Flux de

l’exercice
31/12/2013

retraité

Capital 643,5 0,0 0,0 643,5 43,1 686,6
Primes d’émission, de fusion et
d’apport 1 321,0 0,0 0,0 1 321,0 395,8 1 716,8
Réserve de réévaluation 1 955,5 0,0 0,0 1 955,5 129,2 2 084,7
Réserve de couverture des flux de
trésorerie 3,6 0,0 0,0 3,6 - 15,2 - 11,6
Titres super subordonnés 2 515,8 0,0 0,0 2 515,8 - 374,0 2 141,7
Résultats cumulés 6 672,9 0,0 0,0 6 672,9 403,3 7 076,2
Résultat consolidé 951,4 0,0 0,0 951,4 78,8 1 030,2
Écarts de conversion 83,2 0,0 0,0 83,2 - 181,6 - 98,4
Capitaux propres du Groupe 14 146,9  0,0 0,0 14 146,9 479,5 14 626,4
Intérêts minoritaires 1 441,1 0,0 0,0 1 441,1 - 73,7 1 367,4
Capitaux propres totaux 15 588,0  0,0 0,0 15 588,0 405,7 15 993,7
Provisions techniques brutes - contrats
d’assurance hors UC 112 800,4 - 533,6 136,5 112 403,0 8 721,3 121 124,4
Provisions techniques brutes - contrats
d’assurance en UC 28 455,4 0,0 0,0 28 455,4 - 477,6 27 977,8
Passifs relatifs à des contrats
d’assurance 141 255,8  - 533,6 136,5 140 858,4 8 243,7 149 102,1
Passifs relatifs à des contrats financiers
hors UC avec participation
discrétionnaire 145 707,7 0,0 0,0 145 707,7 - 2 535,5 143 172,2
Passifs relatifs à des contrats financiers
hors UC sans participation
discrétionnaire 881,5 0,0 0,0 881,5 - 101,8 779,8
Passifs relatifs à des contrats financiers
en UC 7 913,0 0,0 0,0 7 913,0 138,7 8 051,8
Passifs relatifs à des contrats
financiers 154 502,3  0,0 0,0 154 502,3 - 2 498,5 152 003,8
Participation aux bénéfices différée
passive 19 097,8 - 33,4 - 14,9 19 049,6 - 69,6 18 980,0
Passifs relatifs aux contrats 314 855,9  - 567,0 121,6 314 410,3 5 675,6 320 085,9
Provisions pour risques et charges 220,5  - 1,3 0,0 219,3 26,4 245,7
Dettes subordonnées 2 559,6 0,0 0,0 2 559,6 54,8 2 614,4
Dettes de financement 2 559,6  0,0 0,0 2 559,6 54,8 2 614,4
Dettes d’exploitation représentées par
des titres 4 593,8 0,0 0,0 4 593,8 4 569,3 9 163,2
Dettes d’exploitation envers les
entreprises du secteur bancaire 129,3 - 0,3 0,0 129,0 7,9 136,9
Dettes nées des opérations
d’assurance ou de réassurance 2 062,5 - 1,4 0,0 2 061,1 - 462,7 1 598,4
Dettes d’impôts exigibles 355,2 0,0 0,0 355,2 - 96,0 259,2
Comptes courants créditeurs 48,3 0,0 0,0 48,3 - 4,9 43,4
Dettes envers les porteurs de parts
d’OPCVM contrôlés 1 085,6 0,0 0,0 1 085,6 84,0 1 169,6
Instruments dérivés passifs 4 622,4 0,0 0,0 4 622,4 1 491,8 6 114,2
Impôts différés passifs 1 092,7 - 11,9 0,0 1 080,8 57,9 1 138,6
Autres dettes 6 002,1 - 33,9 - 11,7 5 956,6 909,5 6 866,1
Autres passifs 19 991,9  - 47,5 - 11,6 19 932,8 6 556,7 26 489,5
Passifs des activités destinées à être
cédées ou abandonnées 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTAL PASSIF 353 215,8  - 615,7 110,0 352 710,1 12 719,4 365 429,5

* Il s’agit de l’impact de la mise en équivalence de la société immobilière PB6, consolidée par intégration
proportionnelle auparavant. Le passage d’une intégration proportionnelle à une mise en équivalence des fonds de
placement selon la méthode simplifiée est sans impact sur les états financiers du Groupe.

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2014

 20

3.2.3 Transition du résultat consolidé au 30 juin 2 013

(en millions d’euros)

30/06/2013
publié

La Banque
Postale

Prévoyance

30/06/2013
retraité

Primes émises 14 148,8 - 95,9 14 052,6
Variation des primes non acquises - 172,7 0,0 - 172,7
Primes acquises 13 975,8 - 95,9 13 879,9
Chiffre d’affaires ou produits des autres activités  78,7 0,0 78,7
Autres produits d’exploitation 0,0 0,0 0,0
Produits des placements 4 848,1 - 11,9 4 836,2
Plus et moins-values de cession des placements  516,6 - 1,8 514,8
Variation de juste valeur des placements comptabilisés à la juste
valeur par résultat 654,7 0,8 655,5
Variation des dépréciations sur placements* 170,4 0,3 170,7
Produits financiers hors coût de l’endettement 6 18 9,9 - 12,6 6 177,3
Total des activités ordinaires 20 244,4 - 108,4 20 136,0
Charges des prestations des contrats - 16 673,5 69,1 - 16 604,3
Charges des placements et autres dettes financières hors coût
de l’endettement - 267,5 0,4 - 267,0
Charges ou produits nets des cessions en réassurance - 29,9 - 7,1 - 37,1
Charges des autres activités - 0,2 0,0 - 0,2
Frais d’acquisition des contrats - 1 652,4 24,7 - 1 627,7
Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés et valeur
des accords de distribution - 8,8 0,0 - 8,8
Frais d’administration - 104,8 3,9 - 100,9
Autres produits et charges opérationnels courants - 213,4 - 0,7 - 214,1
Total des autres produits et charges courants  - 18  950,5 90,4 - 18 860,1
Résultat opérationnel courant 1 293,9 - 18,1 1 275,8
Autres produits et charges opérationnels non courants - 6,6 0,0 - 6,6
Résultat opérationnel 1 287,3 - 18,1 1 269,2
Charges de financement - 74,8 0,0 - 74,8
Variations de valeurs des actifs incorporels - 55,5 0,0 - 55,5
Quote-part dans les résultats des entreprises associées 0,0 11,5 11,5
Impôts sur les résultats - 437,4 6,5 - 430,9
Résultat après impôt des activités discontinues 0,0 0,0 0,0
Résultat net de l’ensemble consolidé 719,5  0,0 719,5
Intérêts minoritaires - 136,2 0,0 - 136,2
Résultat net (part du Groupe) 583,2 0,0 583,2
Résultat par action (en euros) 0,82 0,0 0,82
Résultat dilué par action (en euros) 0,82 0,0 0,82

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2014

 21

3.2.4 Transition du tableau de flux de trésorerie c onsolidé au 30 juin 2013

(en millions d’euros)

30/06/2013
publié

La Banque
Postale

Prévoyance

Autres

30/06/2013
retraité

Résultat opérationnel avant impôt  1 287,3 - 18,1 0,0 1 269,2
Plus et moins-values de cession des placements - 517,7 1,8 0,0 - 515,9
Dotations nettes aux amortissements 56,2 0,0 0,0 56,2
Variation des frais d'acquisitions reportés - 58,2 0,0 0,0 - 58,2
Dotations nettes aux provisions et dépréciations - 169,9 - 0,3 0,0 - 170,2
Dotations nettes aux provisions techniques d'assurance et
passifs financiers 2 698,9 - 36,7 0,5 2 662,7

Dotations nettes aux autres provisions 27,2 0,0 0,0 27,2
Variations de la juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat (hors trésorerie et
équivalent de trésorerie)

- 655,5 - 0,8 0,0 - 656,3

Autres éléments sans décaissement de trésorerie compris dans
le résultat opérationnel

- 844,4 14,7 0,0 - 829,7

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 0,0 13,4 1,0 14,5
Correction des éléments inclus dans le résultat
opérationnel qui ne correspondent pas à des flux
monétaires et reclassement des flux de financement et
d'investissement 536,6 - 8,0 1,6 530,3
Variation des créances et dettes d'exploitation 3 461,0 - 14,4 9,5 3 456,2
Variation des valeurs données ou reçues en pension  1 611,9 0,0 0,0 1 611,9
Flux de trésorerie provenant des autres actifs et passifs - 28,4 0,0 0,0 - 28,4
Impôts nets décaissés - 428,4 3,9 0,0 - 424,5
Flux de trésorerie nets provenant des activités
opérationnelles 6 440,1 - 36,6 11,1 6 414,7
Acquisitions de filiales et coentreprises, nettes de la trésorerie
acquise  0,0 0,0 0,0 0,0

Cessions de filiales et coentreprises, nettes de la trésorerie
cédée

0,0 0,0 0,0 0,0

Prises de participations dans des entreprises associées 0,0 0,0 0,0 0,0
Cessions de participations dans des entreprises associées 0,0 0,0 0,0 0,0
Flux de trésorerie liés aux variations de périmètre  0,0 0,0 0,0 0,0
Cessions de placements financiers (1) 52 067,7 - 26,4 0,0 52 041,3
Cessions d'immobilier de placement 43,5 0,0 0,0 43,5
Cessions d'autres placements 2,1 0,0 0,0 2,1
Flux de trésorerie liés aux cessions et rembourseme nts

[…]

d’exploitation  583,7 71,9 510,7 22,0 1 188,3  - 17,0 1 171,3

Charges de
financement   - 83,4  0,0 - 83,4

Mise en
équivalence

   1,3  10,8 12,1

Eléments non
courants

   0,7  0,0 0,7

Charge
d’impôt (taux
effectif)

   - 412,3  6,5 - 405,8

Intérêts
minoritaires

   - 152,5  0,0 - 152,5

Effets des
marchés sur
portefeuilles
trading

   70,0  - 0,2 69,8

Plus-values
nettes actions
et immobilier

   - 11,6  - 0,1 - 11,7

Résultat net part du Groupe 600,6

0,0 600,6

(en millions d’euros)

CDR désensibilisé
30/06/2014 Dont LBPP

Résultat brut d’exploitation 1 188,3 17,0
Effets nets des marchés 114,0 0,3
Plus-values nettes actions et immobilier - 12,8 0,1
Eléments non courants 1,7 0,0
Résultat opérationnel 1 291,2 17,4

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2014

 49

6.4 Compte de résultat par secteur au 30 juin 2013

 Rapprochement comptes
IFRS

(en millions
d’euros)

Epargne  Retraite  Risque
Autres
hors

assurance

Total
segments

Retraitements
liés à la

comptabilité
de dépôts
(IAS 39)

Retraitement
LBPP

Total
IFRS

Chiffre
d’affaires
(collecte
brute)

9 296,8 2 147,7 3 123,0 0,0 14 567,5 - 558,0 - 95,9 13 913,7

Collecte nette - 1 859,0 835,8 1 649,9 0,0 626,6  -78,8 547,9

Produit net
d’assurance 794,1 136,5 614,0 51,7 1 596,3  - 26,2 1 570,1

Frais
généraux

- 198,8 - 49,5 - 173,2 - 23,2 - 444,7  8,8 - 436,0

Résultat brut
d’exploitation  595,3 87,0 440,8 28,5 1 151,6  - 17,5 1 134,1

Charges de
financement

   - 74,8  0,0 - 74,8

Mise en
équivalence

   0,0  11,5 11,5

Eléments non
courants

   12,2  0,0 12,2

Charge
d’impôt (taux
effectif)

   - 386,0  6,3 - 379,7

Intérêts
minoritaires

   - 161,3  0,0 - 161,3

Effets des
marchés sur
portefeuilles
trading

   53,9  - 0,5 53,3

Plus-values
nettes actions
et immobilier

   - 12,2  0,2 - 12,1

Résultat net part du Groupe 583,2

0,0 583,2

(en millions d’euros)

CDR désensibilisé
30/06/2013 Dont LBPP

Résultat brut d’exploitation 1 151,6  17,5
Effets nets des marchés 73,9 0,8
Plus-values nettes actions et immobilier 43,6 - 0,2
Eléments non courants 18,3 0,0

Résultat opérationnel 1 287,3  18,1

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2014

 50

Note 7 Actifs incorporels

7.1 Synthèse des actifs incorporels